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ABSTRAKT

Bakalářská práce, která má název „Finanční analýza společnosti DT – Slovenská

výhybkáreň, a.s.“ je rozdělena na dvě části. V teoretické části je popis finanční

analýzy, její metody a ukazatele. Druhá, praktická část, začíná přestavením společnosti

DT – Slovenská výhybkáreň, a.s. Následně jsou aplikovány poznatky z teoretické části

práce na tuto společnost vypracováním finanční analýzy, která je složena z absolutních,

rozdílových a poměrových ukazatelů. Závěrečná část práce obsahuje vymezení

problematických oblastí a návrh doporučení pro jejich zlepšení.

Klíčová slova: finanční analýza, rentabilita, absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele,

poměrové ukazatele, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, cash-flow.

ABSTRACT

Bachelor thesis, which is called "Financial analysis of the company DT - Slovenská

výhybkáreň, a. s." is divided into two parts. In the theoretical part is description

of the financial analysis, methods and indicators. The second, practical part starts resetting

DT – Slovenská výhybkáreň, a.s. Subsequently, the applied is knowledge of the theoretical

work on developing the company financial analysis, which is composed of absolute

and differential ratios. The final part contains the definition of issues and draft

recommendations for improvement.

Keywords: financial analysis, profitability, absolute indicators, distinction indicators,

ratios, balance sheet, income statement, cash-flow.
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ÚVOD

O kterémkoliv podniku vytvářejícím zisk lze říci, že je ziskový. Tento výrok ale není

zárukou budoucí jistoty. Podnik je velice složitý komplex, který pro naplňování svých cílů

realizuje mnoho činností. Tyto podnikové činnosti jsou navzájem provázány. V dnešním

moderním světě, který se velmi rychle vyvíjí kupředu, je pro společnost stále větší výzvou

snaha být lepší než konkurence, tím, že bude efektivněji využívat své zdroje, inovovat

a především maximalizovat zisk. To vše přispívá k finančně zdravému podniku, který má

velký potenciál vydržet na trhu dlouhou dobu.

Základním kamenem finančního řízení společnosti je finanční analýza. Právě ta slouží

jako podklad pro rozhodování finančních manažerů nejen pro svoji přehlednost o minulých

finančních aktivitách společnosti, ale především svojí predikcí o budoucím stavu

této společnosti, díky kterému mohou pracovníci na manažerských pozicích předcházet

předpovídaným, zejména finančním hrozbám z hlediska mnohdy zbytečné ztráty financí

v některých oblastech podnikové činnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na teoretické

pojednání týkající se problematiky finanční analýzy. Výchozím bodem je horizontální

a vertikální rozbor účetních výkazů. V případě horizontální analýzy je sledován vývoj

jednotlivých veličin v čase a vertikální analýza zkoumá rozbor jednotlivých složek celku

v rámci účetních výkazů.

Součástí finanční analýzy je rovněž rozbor rozdílových a poměrových ukazatelů,

především pak ukazatelů rentability, likvidity, zadluženosti a aktivity.

V druhé části práce jsou obsaženy teoretické poznatky, které budou aplikovány

na společnost DT – Slovenská výhybkáreň, a.s. Jako podklady pro vypracování finanční

analýzy jsou využity výroční zprávy a především pak účetní výkazy této společnosti.

Cílem bakalářské práce je, jak již samotný název bakalářské práce napovídá,

provést finanční analýzu společnosti DT – Slovenská výhybkáreň, a.s., na jejímž základě

je možné vymezit problematické oblasti společnosti a následně pak navrhnout

opatření pro tyto oblasti.

Cílem praktické části je rozebrat jednotlivé účetní výkazy společnosti DT – Slovenská

výhybkáreň, a.s. za roky 2006 až 2010. Nejprve pomocí horizontální a vertikální analýzy

provést rozbor rozvahy, výkazu zisku a ztráty a výkazu cash-flow, kde je použita

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

absolutní i procentní změna. Následně pak hodnoty získané z výkazů jsou využity

pro vypracování ukazatelů rentability, likvidity, zadluženosti a aktivity společnosti

a tyto ukazatele jsou vyhodnoceny v čase, na jejichž základě je možné zobrazit

hospodaření společnosti nejen za posledních pět let, ale především předpovědět

její budoucí vývoj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza patří k základním dovednostem každého finančního manažera. Tvoří

každodenní součást jeho práce, protože závěry a poznatky z této analýzy jsou důležité

jednak pro strategické a taktické rozhodování o tom, kam a kolik investovat,

nebo co a do jaké míry financovat ,a jednak pro přehled informací o průběhu a stavu

činností podniku pro vlastníky, věřitele a další zainteresované osoby. [7]

1.1 Historie

Finanční analýza vznikla krátce po vzniku peněz. Zemí, kde se začaly objevovat první

finanční analýzy jsou Spojené státy americké. V českých zemích se tato analýza datuje

od počátku 20. století, kdy se poprvé objevuje pojem „analýza bilanční“

ve spise prof. dr. Pazourka „Bilance akciových společností“. Pojem finanční analýza

pro rozbor finanční situace podniku se u nás používá až po druhé světové válce.

Hojně se tento pojem začal používat až po roce 1989.

V současné době, kdy se neustále mění ekonomické prostředí, dochází ke změnám

také ve firmách, které jsou součástí tohoto prostředí. Firma, která chce být úspěšná na trhu

a mezi konkurencí, se při svém hospodaření bez rozboru finanční situace firmy neobejde.

Finanční analýza, kde jsou zpracovávány finanční ukazatelé, se využívá při vyhodnocování

úspěšnosti firemní strategie v návaznosti na ekonomické prostředí. [15]

1.2 Podstata a účel finanční analýzy

Finanční analýzu lze definovat mnoha způsoby. Každá z definic ve své podstatě říká,

že finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena

především v účetních výkazech. Každá finanční analýza každého podniku v sobě zahrnuje

hodnocení minulosti podniku, jeho současnosti a předpovídání budoucích finančních

podmínek. [15]

Účelem finanční analýzy je komplexně zhodnotit finanční situaci podniku. Pomáhá odhalit

jestli je podnik dostatečně ziskový, jaká je jeho kapitálová struktura, zda efektivně využívá

svých aktiv. V neposlední řadě pak jestli je schopen včas splácet své závazky. Průběžné

zkoumání finančního zdraví podniku umožňuje manažerům učinit správná rozhodnutí
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při získávání finančních zdrojů, při stanovení optimální finanční struktury, při alokaci

volných peněžních prostředků, při poskytování obchodních úvěrů nebo například

při rozdělování zisku. Nelze si představit kvalitního manažera, který by neznal finanční

situaci svého podniku.

Finanční analýza je tedy nedílnou součástí finančního řízení podniku. Působí jako zpětná

informace o tom, kam podnik v určitých oblastech došel, v čem se mu jeho

předpoklady podařilo splnit a kde naopak nastala situace, které chtěl předejít

nebo kterou neočekával. [10]

1.3 Uživatelé finanční analýzy

Informace týkající se finančního stavu podniku jsou předmětem zájmu mnoha

subjektů, které přicházejí do kontaktu s daným podnikem. Těmito subjekty jsou

především investoři, manažeři, obchodní partneři, zaměstnanci, banky a ostatní věřitelé

a také stát a jeho orgány.

1.3.1 Investoři

Primárními uživateli finančně-účetních výkazů podniku jsou akcionáři. Právě ti poskytují

kapitál podniku a spolu s ostatními investory mají zájem o tyto informace, ať už se jedná

o kapitálově silné institucionální investory, nebo o fyzické osoby s relativně omezenými

kapitálovými možnostmi. Informace jsou těmito subjekty využívány ze dvou hledisek:

- investiční hledisko, které představuje využití informací pro rozhodování

o budoucích investicích;

- kontrolní hledisko, které uplatňují akcionáři vůči manažerům podniku, jehož akcie

vlastní. Zajímají se o likviditu podniku a disponibilní zisk, na kterém nejčastěji

závisí výše jejich dividend, a to, zda jednání manažerů zajišťují trvání

a rozvoj podniku.
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1.3.2 Manažeři

Manažeři využívají informace z finančního účetnictví hlavně pro dlouhodobé a operativní

řízení podniku. To, že ví ,jaká je finanční situace podniku, jim umožňuje správně se

rozhodovat při získávání finančních zdrojů, při zajišťování optimální majetkové struktury,

při alokaci volných peněžních prostředků, atd. Finanční analýza, která odhaluje silné


[…]

podnikatelské činnosti -87 000 -499 000

A*** Čistý peněžní tok ze základních podnikatelských činností -16 549 000 66 436 000
B. Peněžní toky z investičních činností

B.1. Výdaje na pořízení stálých aktiv -8 329 000 -6 934 000
B.2. Příjmy z prodeje stálých aktív
B.3. Peněžní toky z pronájmu majetku

B.4. Peněžní toky z úvěrů a půjček poskytovaných spřízněným
osobám -6 573 000 -13 748 000

B.5. Specifické položky
B.6. Alternativně vykazované položky -517 000 -16 000
B.7. Ostatní položky patřící do peněžních toků ze investiční činnosti

B*** Čistý peněžní tok z investičních činností -15 419 000 -20 698 000
C. Čistý peněžní tok po financování investic -31 968 000 45 738 000
D. Peněžní toky z finančních činností

D.1. Změny stavu závazků 13 745 000 -255 000
D.2. Peněžní toky v oblasti vlastního jmění
D.3. Specifické položky
D.4. Alternativně vykazované položky
D.5. Ostatní položky patřící do peněžních toků z finančních činností 8 000

D*** Čistý peněžní tok z finančních činností 13 753 000 -255 000
E. Výsledné kurzové rozdíly vyčíslené k 31.12 -806 000 -1 245 000

E.1. Kurzové ztráty -806 000 -1 245 000
E.2. Kurzové zisky

F. Změna stavu peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů -19 021 000 44 292 000
G. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů k 1.1 9 753 000 -9 268 000
H. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů k 31.12 -9 268 000 35 024 000

PŘÍLOHA P IV: VÝKAZ CASH-FLOW ZA ROKY 2008 – 2010

SPOLEČNOSTI DT – SLOVENSKÁ VÝHYBKÁREŇ, A. S.

(v EUR) 2008 2009 2010
P. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů k 1.1. 1 162 587 672 885 3 871 933
A. Peněžní toky z provozní činnosti 2 475 312 2 824 847 -710 417
Z. Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 1 516 182 1 434 601 1 034 304
A.1. Příjmy z prodeje tovaru 207 819 260 668 343 849

A.1.1. Odpisy stálých aktiv a umořování opravné položky k nabytému
majetku 206 613 236 557 266 791

A.1.2. Odpis opravné položky k úplatně nabytému majetku 0 0 0
A.1.3. Změna zůstatku rezerv 0 26 090 82 985
A.1.4. Změna zůstatků časového rozlišení 1 206 - 1 923 -5 927
A.1.5. Změna zůstatku opravných položek k stálým aktivům 0 0 0
A.1.6. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv 0 -56 0
A.1.7. Zúčtování oceňovacích rozdílů z kapitálových účastí 0 0 0
A.2. Úpravy oběžných aktív 751 311 1 129 578 -2 088 571
A.2.1. Změna stavu pohledávek z provoz.činnosti, přechod. účtů aktiv - 683 1 337 217 -2 243 835
A.2.2. Změna stavu závazků z provoz. činnosti, přechod. účtů pasiv 63 973 -308 181 124 370
A.2.3. Změna stavu zásob 688 022 100 543 30 894

A.2.4. Změna stavu kr. fin. majetku nespadajícího do peněžních prostř.
a ekvivalentů 0 0 0

B. Peněžní toky z investiční činnosti -189 510 5 996 49 148
B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -187 826 45 856 54 221
B.1.1. Pořízení hmotného investičního majetku -187 826 40 455 59 622
B.1.2. Pořízení nehmotného investičního majetku 0 5 401 -5 401
B.1.3. Pořízení finančních investic 0 0 0
B.2. Výnosy z prodeje stálých aktív -2 881 -42 832 -5 073
B.2.1. Výnosy z prodeje nehmotného a hmotného majetku -2 881 -42 832 -5 073
B.2.2. Výnosy z prodeje finančních investic 0 0 0
B.3. Komplexní pronájem 1 197 2 973 0
B.3.1. Úhrada pohledávek z komplexního pronájmu 0 0 0
B.3.2. Úhrada závazků z komplexního pronájmu 1 197 2 973 0
C. Finanční činnost 1 438 809 -1 520 107 1 512 481
C.1. Změna stavu dlouhodobých závazků 1 438 809 -1 520 107 1 512 481
C.1.1. Zvýšení dlouhodobých úvěrů 0 0 0
C.1.2. Snížení dlouhodobých úvěrů 0 0 0
C.1.3. Zvýšení závazků z dluhopisů 0 0 0
C.1.4. Snížení závazků z dluhopisů 0 0 0
C.1.5. Zvýšení ostatních dlouhodobých závazků 3 956 0 0
C.1.6 Snížení stavu ostatních dlouhodobých závazků 1 434 852 -1 520 107 1 512 481
C.2. Zvýšení a snížení vlastního jmění 0 0 0
C.2.1. Upisování cenných papírů a účastí 0 0 0
C.2.2. Přeměna dluhopisů na akcie 0 0 0
C.2.3. Peněžní dary a dotace 0 0 0
C.2.4. Kapitalizace závazků 0 0 0
C.2.5. Úhrada ztráty společníky 0 0 0
C.2.6. Nárok na dividendy a podíly na zisku 0 0 0
C.2.7. Vyplacení vlastního kapitálu společníkům 0 0 0
C.2.8. Odpis vlastních akcií 0 0 0
D. Rozdíl ( R-P-A-B-C ) -4 214 313 1 888 311 -3 541 695
R. Stav peněžních prostředků k 31.12. 672 885 3 871 933 1 181 449
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