2/2

bakalářské práce

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jitka Uličná

Oponent bakalářské práce: Ing. Mgr. Pavel Zemánek

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Finanční analýza společnosti DT – Slovenská výhybkáreň, a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V bakalářské práci Jitky Ulličné je řešena Finanční analýza společnosti DT – Slovenská

výhybkáreň, a.s..

Teoretická část obsahuje finanční analýzu a metody a ukazatele finanční analýzy.

V praktické části je provedena finanční analýza podniku DT – Slovenská výhybkáreň, a.s..

Výsledkem provedené finanční analýzy jsou návrhy opatření.
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Celá práce je psána srozumitelnou formou. Studentka ve své práci efektivně pracovala

s odbornou literaturou, využila informace získané v podniku.

Jitka Uličná touto prací prokázala schopnost samostatně zpracovat finanční analýzu podniku

navrhnout konkrétní opatření.

Konstatuji, že předložená bakalářská práce má výbornou úroveň a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Doporučujete k využití v podniku factoringu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – Výborně

V Uherském Hradišti dne 22.5.2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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